
301
SEIS TAÇAS DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração a azul
“figuras orientais”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, três com cabelos
Dim. - 4 x 6,5 cm                                   € 80 - 120

302
TAÇA, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
a negro e ouro “cesto de frutos”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 4,5 x 9 cm                                       € 10 - 15

303
TAÇA, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração relevada com pasta
mole e policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 5 x 9 cm                                        € 60 - 90

304
PAR DE TAÇAS GOMADAS,
porcelana da China, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, uma com ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 6 x 11 cm                                     € 80 - 120

305
TAÇA COM TAMPA,
porcelana da China, 
decoração a azul “dragões”, 
séc. XIX
Dim. - 8 x 11 cm                                       € 60 - 90

306
TRÊS PIRES DIVERSOS, porcelana da
China, decorações policromadas “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 14 cm (o maior)                         € 80 - 120

307
PIRES GOMADO, porcelana da China, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 13 cm                                                € 30 - 45

308
DOIS PIRES DIVERSOS,
porcelana da China, 
decorações policromadas “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 12 cm (o maior)                               € 30 - 45

309
COVILHETE OITAVADO, 
porcelana  da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12 cm                                              € 80 - 120

310
JARRA, porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
restauro no bordo
Dim. - 19,5 cm                                       € 80 - 120

311
CANUDO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e pássaro”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 26 cm                                            € 40 - 60

312
CORPO DE BULE, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
“folha de tabaco”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem tampa, pega e bico, cabelo
Dim. - 10,5 cm                                        € 120 - 180

313
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem tampa, cabelo e falha
Dim. - 12 cm                                         € 180 - 270

314
AÇUCAREIRO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos, tampa com decoração
diferente; Dim. - 14 cm                       € 60 - 90

315
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, sem a
tampa; Dim. - 11 cm                              € 40 - 60

316
TAÇA,
porcelana da China, 
decoração a azul “flores”, 
séc. XIX
Dim. - 6,5 x 12,5 cm                                 € 10 - 15

317
POTE COM TAMPA,
porcelana da China, decoração a azul
“Cantão”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                         € 100 - 150

318
COVILHETE,
porcelana da China, 
decoração monocroma a azul,
séc. XIX
Dim. - 26,5 cm                                         € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 69
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319
PRATO RECORTADO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos, partido e restaurado
Dim. - 23,5 cm                                        € 60 - 90

320
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
“powder blue” e policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo e
esbeiçadelas; Dim. - 13,5 cm          € 350 - 525

321
MOLHEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pega restaurada
Dim. - 8 x 22 x 10,5 cm                      € 250 - 375

322
TRAVESSA OVAL,porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“Fitzhugh”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadela restaurada
Dim. - 36,5 x 30 cm                          € 200 - 300

323
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “paisagem oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 13 cm                                        € 200 - 300

324
PRATO, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos, partido e restaurado
Dim. - 23 cm                                            € 60 - 90

325
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 22,5 cm                                       € 80 - 120

326
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                     € 150 - 225

327
PRATO, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado
Dim. - 22,5 cm                                       € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 70

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 70

319

320

321

323

324

327

326

325

322



328
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 35 cm                                        € 250 - 375

329
BACIA, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul e ouro “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 39 cm                                       € 300 - 450

330
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 38 cm                                       € 200 - 300

331
POTE, porcelana da China,
decoração policromada “flores e aves”
sobre fundo verde,
séc. XIX, sem a tampa
Dim. - 33 cm                                       € 400 - 600

332
TERRINA, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração a azul “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 23 x 36 x 23,5 cm               € 700 - 1.050

333
POTE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração “chocolate”
com reservas a azul e branco “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem a
tampa; Dim. - 31 cm                        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 71
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334
ARMÁRIO LIVREIRO, estilo D. Maria, casquinha, parte superior
com vidros, parte inferior com gavetas, interior pintado,
português, séc. XIX, restaurado, pequenos defeitos,
prateleiras não originais; Dim. - 292 x 203 x 74 cm      € 1.000 - 1.500

335
MESA DE APOIO DE DOIS TAMPOS, estilo Jorge III, mogno
e raiz de mogno com embutidos, tampo superior com couro,
inglesa, séc. XX, restaurada; Dim. - 68 x 51 x 51 cm                200 - 300

336
CADEIRA/SELA DE AMAZONA, madeira pintada, decoração
a branco “flores” sobre fundo verde, portuguesa, séc. XVIII,
sem o assento, defeitos; Dim. - 42 x 54 x 56 cm                    € 400 - 600

337
MESA COM PÉ DE GALO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
estilo D. José, pau santo com entalhamentos, portuguesa,
séc. XIX/XX, ligeiros defeitos; Dim. - 58 x 41 x 41 cm       € 200 - 300

338
PAR DE CANTONEIRAS, rústicas, castanho, portuguesas, 
séc. XVIII/XIX, mau estado, faltas e defeitos
Dim. - 221 x 166 x 54 cm                                                            € 1.500 - 2.250

339
PAR DE MESAS DE CABECEIRA, estilo D. Maria, 
pau cetim com filetes e embutidos, tampos de mármore, 
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 44 x 33 cm                                                                       € 500 - 750

340
QUATRO CADEIRAS, murta,
embutidos em pau cetim, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX, uma diferente, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 44 x 41 cm                                                                       € 500 - 750

341
MÓVEL GUARDA-CACHIMBOS, Arte Nova, carvalho, 
interior com cachimbos, ferragens em metal amarelo,
inglês, séc. XX, uma ferragem com defeito,
marcado JONES & HIGGINS - HOUSE FURNISHERS - PECKHAM, S. E.

Dim. - 71 x 38 x 30 cm                                                                       € 150 - 225

342
BANCO, cana, laterais com placas lacadas “chinoiseries”, 
assento estofado a veludo, inglês, séc. XIX/XX, 
pequenas faltas e defeitos, veludo não original
Dim. - 70 x 61 x 34,5 cm                                                                    € 100 - 150

343
MESA DE PEQUENAS DIMENSÕES, estilo D. José,
pau santo, portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 48 x 64x 48 cm                                                                        € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 72



347
CÓMODA,
estilo D. José, madeira exótica com entalhamentos,
ferragens em bronze, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 122 x 65,5 cm                                                        € 3.000 - 4.500

345
CÓMODA,
D. João V/D. José, castanho e nogueira,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 109 x 135 x 71 cm                                                             € 1.500 - 2.250

346
MESA DE JOGO,
mogno e raiz de mogno, coluna central com quatro pés, 
aplicações em metal, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 89 x 44,5 cm                                                                  € 600 - 900

344
MESA DE JOGO,
mogno, coluna central com entalhamento dourado e quatro pés,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 78 x 84 x 42 cm                                                                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 73



351
CÓMODA, estilo D. José,
pau santo, tampo folheado, 
ferragens em bronze, 
portuguesa, séc. XIX, 
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 88 x 123 x 64 cm                                                             € 3.500 - 5.250

349
ORATÓRIO, D. José/D. Maria,
pau santo com entalhamentos, interior das portas com pinturas
a óleo “São Francisco de Borja” e “Santo Emídio”,
friso em madeira entalhada e dourada, fundo forrado,
português, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 157,5 x 110 x 35,5 cm                                                     € 2.500 - 3.750

350
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS,
estilo Guilherme IV, pau santo, assentos de palhinha, 
portuguesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 88,5 x 45 x 50 cm                                                          € 3.000 - 4.500

348
CONJUNTO DE DEZ CADEIRAS,
mogno, tabelas “urnas com cisnes”, assentos de palhinha, 
portuguesas, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 87 x 44 x 41 cm                                                                 € 1.250 - 1.875

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 74



355
PAR DE CAMAS,
D. Maria, pau santo e pau cetim,
portuguesas, séc. XVIII, pés cortados, pequenos defeitos
Dim. - 148 x 194 x 114,5 cm                                                    € 4.000 - 6.000

353
PAR DE CAMAS E MESA DE CABECEIRA,
estilo D. José, madeira pintada de branco e dourada,
portuguesas, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 148 x 199 x 102 cm (camas)                                           € 1.500 - 2.250

354
MAQUINETA DE SUSPENSÃO,
D. José, moldura frontal em madeira entalhada e dourada, 
interior forrado, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 100 x 54 x 19 cm                                                              € 1.000 - 1.500

352
MESA DE PÉ DE GALO,
D. José, mogno, tampo quadrado basculante, 
portuguesa, séc. XVIII, tampo posterior
Dim. - 76 x 59,5 x 59,5 cm                                                               € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 75



359
CÓMODA,
D. Maria, vinhático, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pés cortados e enxertados com pés de bola, 
ferragens não originais, faltas e defeitos
Dim. - 95 x 121 x 57 cm                                                                  € 800 - 1.200

357
CÓMODA,
D. Maria, vinhático, puxadores em bronze,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
falta de uma fechadura, restaurada
Dim. - 92 x 119 x 58,5 cm                                                           € 1.000 - 1.500

358
MESA DE CABECEIRA,
D. José/D. Maria,
pau santo e raiz de pau santo, filetes em pau cetim, 
portuguesa, séc. XVIII, falta do mármore, pequenos defeitos
Dim. - 71,5 x 52,5 x 35 cm                                                         € 1.000 - 1.500

356
CADEIRA DE CANTO,
D. Maria, nogueira, assento estofado,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
estofo não original, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 81 x 62 cm                                                                       € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 76



363
MESA DE ABAS COM GAVETA,
D. João V/D. José, vinhático, 
pés de garra e bola, portuguesa, séc. XVIII, 
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 72,5 x 118 x 47 cm                                                              € 800 - 1.200

361
ARCA DE GRANDES DIMENSÕES,
rústica, castanho, painéis frontais com losangos 
gravados e entalhados, saial recortado, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 96,5 x 161 x 64 cm                                                          € 1.000 - 1.500

362
ARMÁRIO,
rústico, castanho pintado,
português, séc. XVIII,
faltas na pintura, outras faltas e defeitos
Dim. - 216 x 179 x 63 cm                                                            € 2.500 - 3.750

360
ARMÁRIO LIVREIRO,
romântico, mogno, duas portas com vidros, cimalha relevada,
português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 160 x 107 x 35,5 cm                                                            € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 77



364
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura 
em madeira policromada, cruz em madeira
pintada e dourada, aplicação em prata,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, faltas, defeitos
Dim. - 88 cm (total)                              € 500 - 750

365
PAR DE TOCHEIROS,
D. Maria, madeira entalhada e dourada,
arandelas em latão, portugueses, 
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 53 cm                                          € 200 - 300

366
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada, cruz
naturalista, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
falta dos dedos, pequenos defeitos
Dim. - 58,5 cm (total)                          € 400 - 600

367
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura em
madeira policromada, cruz em madeira
pintada e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 84 cm (total)                          € 700 - 1.050

368
TOCHEIRO, D. Maria,
madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVIII,
falta da parte superior, faltas e defeitos
Dim. - 58 cm                                                € 50 - 75

369
“BASE DE NOSSA SENHORA
DA CONCEIÇÃO”, escultura em madeira
entalhada e dourada “querubins”,
portuguesa, séc. XVIII, restauros, defeitos
Dim. - 27 x 25 x 18,5 cm                       € 250 - 375

370
“ARMAS DE CONGREGAÇÃO
RELIGIOSA”, retábulo em madeira
entalhada e dourada, português,
séc. XVIII/XIX, restauros no dourado,
faltas; Dim. - 38 x 26,5 cm             € 400 - 600

371
PAR DE MÍSULAS,
rocaille, madeira entalhada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 33 x 23,5 x 11 cm                     € 100 - 150

372
BASE,
madeira entalhada, pintada e dourada
“folhas de acanto”, portuguesa,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 26 x 23 x 21 cm                       € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 78
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